sexta Synodo sunt inventi ; sed hoc nullis probare certis possunt iudiciis ». Hactenus Anastasius ad Joannem Romanum Pontificem.

47. Verum idem tradit, tam de his canonibus sextæ Synodi nominatis, quam de illis qui nomine feruntur Apostolorum, sanctam Romanam Ecclesiam eam consuevisse servare regulam, ut quos sciret esse secundum Decreta Romanæ Ecclesie atque sanctorum Conciliorum sancta, non respiceret, sed ut veritati consentientes amplecteretur, non quod ex sexta Synodo haberent aliquid auctoritatis, sed quod veritas ubicumque reperiat, et a quocumque dicta sit, sui firmitate subsistit, et robore suo permanet. Reliquos vero canones his decretis adversos, ut execrabiles, detestata semper fuit sancta Romana Ecclesia, contrarioque usu se procul abesse jugiter est professus, ut sanctis hujusmodi ab illis regulis quoquo modo consenserit : toleravit tamen in eis ea quæ antiquæ Ecclesiasticæ disciplinæ essent adversa, ut commobia clericorum, dummodo per viam Orthodoxæ doctrinæ, Catholicæque fidei graderentur.

48. Sed qui tanta procacia inter alia mala congregere jugum a Patribus custoditum Ecclesiastici celibatus, sunt et in reliquis in deterius æque prolapsi : ut vix breviam sint reperiri interstitia temporum, quibus vel hæresi, vel schismate non fuerint ab Ecclesia Orthodoxa divisi : adeo ut tandem in ullionem scelerum a Deo vindice post longam tolerantiam meruerint virga furoris Assur conteri, comminui atque penitus atteri : quod nonnisi magno animi dolore adspicere possumus, et cum gemilibus illud Threnorum lugubre clamare ¹ : « Quomodo obscuratione est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum? Filii Sion inclyti et amicti auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli? » eademque ² ferrea virga confracta.

49. Cæterum pia mater Ecclesia Catholica, et Apostolica hos ita delinquentes (ut diximus) tolerandos esse putavit, quandiu esset consultum Catholicæ fidei ; nec destitit eosdem jugiter admonitionibus excitare : licet posteriores Græcorum ex mala sua conscientia putaverint ab ipso tempore sextæ Synodi intermissam esse Catholicam communicationem Græcorum imperatorum cum Romana Ecclesia. Mentitus est id quidem Michael imperator scribens ad Nicolaum Romanum Pontificem ; sed cum ipse Nicolaus redarguit istis verbis : « Dixistis enim, quod nullus antecessorum nostrorum a sexta Synodo (ex quo scilicet ipsam contigit celebrari), mererit a vobis, imperatoribus scilicet Constantinopolitanis, quod nos meruisse dignoscimur. Quid autem meruerimus, evidentem nullatenus indicastis : nisi fortasse litteras prædicatorias hoc dicto velitis intelligi nos a vobis nunc tantum meruisse suscipere a sexta Synodo propter aliquod

¹ Thren. IV. — ² Psal. II.

dogma, vel disciplinam quamlibet Ecclesiasticam : et hoc dicitis, quasi nostrum fuerit opprobrium, eo quod Sedem Apostolicam in nullo quaerere antecessores vestri dignati sint, cum eorum magis sit dedecus, quia per tot annorum curricula diversarum hæresum morbis languentes medicinale remedium non quæsierint : quin potius medicinam sponte a nobis sibi porrectam, quasi desperati, vel quasi cor impenitens gerentes, ab ipsis faucibus projecerint, dum tantæ salutis oblatos ministros duplici morbo interemerint ». Ita quidem aberrantes Græcos nunquam destitisse moneri Apostolicæ Sedis litteris atque legationibus docet, ut rescriberent.

50. At vero ipsos, instar malorum operariorum vineæ Dominicæ, aliquando in eos qui a domino vineæ missi sunt, insulsiis, pergens docet exemplo, dum ait : « Quoniam aut participes illos sui erroris effectos spiritualiter occiderunt, sicut tempore reverendæ memoriæ Cononis papæ contigit, qui post sextam Synodum exiitit ; aut certe corporaliter illos non consentientes sibi necaverunt, sicuti sub venerabili papa Gregorio factum est, qui post sextam Synodum fuit, quando pro zelo fidei, et sanctarum imaginum reverentia religiosi viri ac Dei famuli directi, in exilium missi sunt, et bona confessione hujusmodi finierunt vitam ». Ita de illis ; pergite vero de reliquis dicere :

51. « Denique a sexta Synodo imperatores aut fuerunt hæretici, aut (licet perpauci) Catholici fuerunt. Et hæretici quidem si mittere ad nos dedignati sunt, non est mirum : noverunt enim per gratiam Dei, se nos nunquam penitus sibi sociaturos. Fuit autem, quando nos sibi sæpe sociari tentantes cum magno sunt dedecore, et opprobrio repulsi, et digna constantia a nobis, et non a Constantinopolitana Ecclesia crebro retusi. Quando vero Catholici fuerunt, et pium dogma et Ecclesiasticam correctionem defendere voluerunt, nostrum presidium quæsierunt, sicut Synodus sub Constantino et Irene facta indicat, in cujus initio, id est, in Epistola beatæ memoriæ præsulis Hadriani, quantum idem Pontifex illam præsumptionem, qua ex laicis quidam subito tonsurantur, et in episcoporum nu-

merum exacerbate prosiliunt, damnaverit, si diligenter inquisieritis, profecto invenietis ; si tamen non falsata, Græcorum more, sed sicut a Sede missa est Apostolica, penes Ecclesiam Constantinopolitanam hæcenus perseverat : et Epistolæ diversæ sanctissimis Pontificibus, Leoni scilicet, et Benedicto, decessoribus nostris missæ testantur. Ergo cum ita sint hæc, quæ de multis partim commemoravimus : non jam verum est illud quod dicitur, a sexta Synodo nos non meruisse suscipere, quæ nunc a vobis ipsi meruimus ». Hæc Nicolaus, salisque ad redarguendum mendacii Michaellem, licet in cum multo plura inducenda fuissent exempla Orthodoxorum imperatorum, qui Romanos Pontifices summo sunt proscenti post hæc honore ac reverentia. Porro quod Michael dixit : A tempore sextæ Synodi, utique ad hæc tempora est referendum, quibus sancti sunt canonibus nomine sextæ Synodi, quorum causa adeo diu tumultuatum est ac disputatum inter Latinos et Græcos.

52. Sed quam pœnam tulit Justinianus imperator hoc anno, quo ista moliri cœpit adversus Romanum Pontificem ? Justo Dei judicio per suos duces prodita, et expoliata Armenia robore militari, peramplius patefactus est aditus Barbaris Sarracenis ad invadendum Romanum imperium : sicque dum proditorem parat Ecclesiæ imperator, proditorem a suis ipse perpressus est. Hæc Theophanes atque Cedrenus in Annalibus habent hoc anno octavo Justiniani imperatoris.

Quod ad statum rerum Occidentalium pertinet, nullius numeratus hic annus Clodovei tertii ejus nominis regis Francorum, qui post obitum Theodorici parentis regnavit annos quatuor. Successit in ejus locum Childebertus frater ipsius, quem tenuisse regnum annos decem et septem, habet auctor apud Aimoinum ¹, cui præ cæteris inhaerendum putamus, cum res sui temporis scripsisse noscatur : etenim ubi agit de Theodorico filio Dagoberti in regem assumpto, ita de ipso ait ² : « Qui nunc anno sexto in regno subsistit » : eo se anno illa scripsisse demonstrans.

¹ Aimoin. l. IV. c. 49. — ² Ibid. c. 51.

Anno periodi Græco-Romanæ 6185. — Anno Æræ Hispan. 730. — Anno Hegiræ 73 inchoato die 24 Maii Fer. 3. — Jesu Christi 692.
— Sergii pape 6. — Justiniani jun. imp. 8.

1. *Postconsulatus*. — Hic annus ista formula notatus: *Anno Justiniani jun. viii. Post consulatum ejus viii.*

2. *Epocha Synodi Trullanæ controversa*. — A num. 1 ad 5. Habita Synodus *Trullana* in Trullo magni palatii, ut habet Balsamon, non vero in Trullo magnæ Ecclesiæ, ut quibusdam perperam visum. Ejus epocha in controversiam vocata, presertim ob verba, quæ in tertio ejus canone leguntur: « Matura », inquit hujus Synodi episcopi, « Concilii discussione præhabita, eos qui duobus conjugiiis implicati fuere, et ad præteriti mensis Januarii diem decimum quintum, præteritæ quartæ Indictionis, anni sexies millesimi centesimi noni peccati servituti obnoxios se volvere. nec ullo pacto respicere, canonice depositioni subijcere decrevimus ». Ad hæc Tarasius laudatus in VII Synodo dixit: « Quidam ignorance languentes scandalizantur in hos canones, asserentes: Putas sextæ Synodi sunt? Cognoscunt autem qui hujusmodi sunt, quod sancta et magna sexta Synodus sub Constantino fuerit celebrata contra illos, qui unam voluntatem et unam operationem dicebant in Christo, in qua hæreticis anathematizatis, et explanata fide, domum reversi sunt, decimo quarto anno Constantini. Ergo post quatuor, sive quinque annos, iidem ipsi Patres convenientes sub Justiniano filio Constantini, præsignatos canones exposuerunt, et nemo dubitat de illis. Illi enim, qui subscripserunt sub Constantino, ipsi et sub Justiniano presentis Chartæ subscripserunt; ita ut hoc manifestum sit ex eorum propriæ manus scripturæ immutabili similitudine ». Ita Tarasius.

3. *Tres de ea opiniones*. — Natæ inde de anno celebrationis hujus Synodi opiniones tres. Aliqui existimant, standum esse *Tarasio*, qui non nullum ab ea dissitus fuit, et quem quæ de ea in suæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ monumentis habebantur, legisse verisimile dicunt. Quare hi existimant, mendum in canonem in citatum irrepisse, et *quartæ Indictionis* loco, *decimam quartam* reponendam, ideoque hanc Synodum figendam anno sexcentesimo octogesimo sexto, quinque circiter annis post sextam Synodum generatam. Secunda et tertia sententia uno eodemque fundamento imi-

fitur, anno scilicet mundi sexies millesimo centesimo nono in tertio canone laudato, discrete expresso. Fatetur utraque pars eum annorum numerum, licet a Balsamone et Zonara agnitum, mendose tamen in Actis hujus Synodi descriptum esse, et ex Theophane ad ann. Incarnationis secundum Alex. DCCLXXVII corrigendum: loco enim *anni sexies millesimi centesimi noni*, legendum, *anni sexies millesimi centesimi nonagesimi noni*, quia scilicet librarii numerum 90 omiserunt.

4. *Explicatur opinio de anno coactæ Synodi Trullanæ*. — Porro annus ille mundanus referri potest, vel ad Æram Alexandrinam; sicque inchoatur kalendis Septemb. anni Christi septingentesimi sexti: vel ad Æram Constantinop. eoque pacto auspiciatur kalendis Septemb. anni Dionysiani sexcentesimo nonagesimi: indeque historici in eo interpretando divisi. Theophanes loco laudato contendit, Patres Synodi Trullanæ usos esse Æram mundana Alexandrina, ideoque hunc annum mundi congruere cum anno Incarnationis secundum Alexandrinos DCCLXXIX, qui uterque Alexandrinus annus tam mundi, quam Incarnationis inchoatur kal. Septemb. anni Æræ nostræ Christianæ septingentesimi sexti: indeque consequens est, Synodum istam juxta Theophanem perlinere ad annum Æræ Dionysianæ DCCLXXI, a kalendis Septembris et infra. Addit Theophanes, eam habitam anno Justiniani iterum imperantis secundo; a sexta Synodo ad Trullanam fluxisse annos viginti septem et eos nugari « qui scriptis suis celebratos sextæ Concilii capitulares typos, exactis postmodum annis quatuor, editos affirmant », ubi Tarasium indicat. Communis tamen opinio an, illum mundi 6199 de Æra mundana Constantinopolitana interpretatur, quam et Baronius sequitur, et hic magis explicabimus.

5. *Refellitur prima opinio*. — Primam opinionem jure merito rejicit Baronius, quia in III canone hujus Synodi mox recitato, dicitur, annum qui eam antecessit, fuisse mundi 6199, qui per quindecim divisus reddit Indictionem quartam, quæ anno quarto aut quinto a celebratione sextæ Synodi non consentit; et ridiculum est affirmare errorem esse in Indictione, et loco *Indict. iv* legendum esse,

Indict. xiv, cum annus ille mundi cum Indictione xiv componi non possit. Præterea verum non est quod asserit *Tarasius*, qui subscribere sub Constantino, eodem et sub Justiniano præsentī Synodo subscripsisse, ut mox ostendam. Quare memoria lapsus est S. Præsul. Dicit neminem de hujus Synodi canonibus dubitare, cum tamen Latini eisdem non præberent assensum, imo, ut ipse ait, scandalizarentur; quia sc. *Tarasius* volens veritatem certissimam, quæ in illis continetur de Imaginibus, valido subsidio constabillire, eos quoquo modo defendebat.

6. *Refellitur secunda opinio.* — Longe improbabilius Theophanis sententia: cum *Paulus*, qui huic Synodo præfuit, anno sequenti sedem vacuam reliquerit *Callinico*, ipso etiam Theophane teste, qui ad id animum non adverterat. Secundo, auctor libelli Synodici, postquam locutus est de Synodo Trullana, ait: « Cum autem Leontius imperium invasisset, et Justinianum abscissis naribus Chersonem relegasset, Artemius, qui et Anastasius dicitur, Leontio successit ». Quare non anno Christi dccvii, sed ante annum dcccxi, quo Justinianus depositus est a Leontio Synodus Trullana congregata. Tertio, Anastasius Bibliothecarius disertis verbis asserens hanc Synodum coactam Sergio primo Ecclesiam Romanam administrante, evidenter ostendit, Patres in ea adhibuisse Æram mundi Constantinopolitana, juxta quam annus 6199 respondet Pontificatus *Sergii* primi, qui juxta Anastasium anno Christi septingentesimo primo vitam cum morte commutavit. Profecto Anastasius in Vita *Sergii* pape ita accuratè narrat, quæ *Justiniano Augusto* primum imperante Romæ gesta sunt, quo Quinisextæ Synodi Decretis *Sergius* subscribere compelleretur, ut eum de hujus Synodi tempore probe edoctum fuisse certum videatur. Hinc Beda, qui hac ætate vivebat, lib. de sex. Ætatibus, Paulus diaconus, qui sæculo sequenti floruit, lib. 6 de Gestis Langobard, cap. 11, alique idem quod Anastasius docent: Beda autem et Paulus Theophane antiquiores fuisse, Petavius in parte 2 Rationarii Temp. lib. 4, cap. 14, *Theophanis* sententiæ adhæret, quod *Joannes VII* Romæ anno Christi dccviii sederet; quem et de canonibus istis approbandis interpellatum a *Justiniano*, in Joanne VII scribit Anastasius. Verum perperam Petavius pro hac sententiâ citat Anastasium, qui eam penitus evertit. Nihil vero *Justinianus* a Joanne postulavit, quod a Constantino papa etiam non postularit, quo tamen Ecclesiam administrante nullus dicit, Synodum Trullanam coactam esse.

7. *Synodus Trullana anno superiori celebrata.* — Certum itaque esse debet, annum illum mundi 6199 de Æra mundana Constantinopolitana interpretandum. Verum quidem est hanc Æram, quam imperante *Heracleo* seniori institutam fuisse alibi diximus, in Actis publicis, quæ ad nos pervenere, ante hoc tempus non occurrere, sed cum hactenus nullum hujus Synodi exemplar Ms. prodierit, in quo is amorum numerus non legatur, et Theo-

phanis auctoris antiqui tempore idem numerus in ea haberetur, et quidem correctior, quam in exemplaribus hujus Concilii, quæ supersunt, dici non potest illum in hanc Synodum infartum esse. Porro non inde sequitur, ut passim omnes inde colligere video, *Synodum Trullanam* usque in hunc Christi annum differendam. Annus enim ille mundanus 6199 desinit cum mense Augusto superioris Christi anni, ac kalendis Septembris ejusdem anni inchoatur annus mundi 6200, et cum eo Indictio quinta, quibus obtinentibus Synodus illa congregata, et laudatus tertius canon supra recitatus ante initium mensis Februarii currentis Christi anni conditus. Hoc enim Patres manifeste innuunt, cum in eo canone ut mensem Januarii quartæ Indictionis præteritæ, seu anni Dionysiani sexcentissimi nonagesimi primi vocent *præteritum mensem Januarii*. Quod si Decretum illud factum fuisset post mensem Januarii currentis Christi anni, non dixissent Patres: « Decernimus, ut usque ad xv præteriti mensis Januarii præteritæ quartæ Indictionis », sed « decernimus, ut usque ad xv præteriti mensis Januarii PRÆSENTIS QUINTÆ INDICTIIONIS » quia eo casu mensis Januarii quintæ Indictionis currentis fuisset præteritus mensis Januarii. Concilia vero generalia, quæ Greci contendunt fuisse Trullanam, quod et *Tarasius* loco laudato dicit Synodum universalem repræsentasse, semper vere aut autumno, saltem exeunte, celebrata. Quare cum Trullanam verno tempore habitum non fuerit, consequens est, illud autumno superioris Christi anni indictum fuisse: cumque Concilia ad eos pertineant annos, quibus inchoata sunt, non vero quibus continuata aut absoluta, incertumque sit, an superiori anno fuiente, vel currenti Trullanam absolutum fuerit, non dubium, quin illud affigendum sit anno sexcentesimo nonagesimo primo.

8. *Qui episcopi huic Synodo interfuerint.* — A num. 5 ad 15. Habita Synodus *Trullana* ad suppleendam quintam et sextam Synodos, in quibus nulli canones editi erant ad disciplinæ restaurationem et reformationem morum. Hanc enim Synodi causam indicant, qui ad illam convenere episcopi, in sua ad imperatorem allocutione. Hinc *Quinisexta* hæc Synodus appellata, quod velut ad supplementum utriusque facta sit, quam et *Erraticam* alii appellaverunt. Verum unde habere Greci non posse celebrari Synodum Oecumenicam absque canonum editione; cum erit, ut Leo papa docet, ad extinguendam hæresim, et fidem Catholicam confirmandam indicantur, *Matthæus Bastarier* in Proemio sui Nomocanonis de Synodo Trullana scribit: « Principes ejus Synodi celebrabantur, Paulus Constantinopol. alter Paulus Alexandria, Georgius Antiochiæ, Anastasius Hierosolymorum, Joannes novæ Justinianopoles, Basilius Gortynæ metropolitæos Cretes insulæ, ac totius Synodi sanctæ Romanæ Ecclesiæ vices gerens. Ita namque post imperatoris subscriptionem, patriarcharum et metropolitatum singuli proprium nomen ac dignitatem veneribus

in libris signaverunt ». In fine Concilii Trullani Paulus episcopus Constantinopolitanus subscriptus reperitur, cui etiam subscribitur *Petrus* episcopus Alexandriae, *Anastasius* episcopus Hierosolymitanus, *Georgius* episcopus Antiochiæ, qui ultimus Macarii hæretici et a sexta Synodo depositi successor fuit: sed *Petrus* legatus Ecclesie Alexandriae adfuit sextæ Synodo generali, dum adhuc presbyter esset. Quare Blastares loco *Petri Paulum* perperam posuisse videtur. Ad hæc apud Blastarem *Georgius* episcopus Antiochiæ præponitur *Anastasio* Hierosolymorum episcopo, et tamen in fine Actuum Concilii Quini-sexti Anastasius subscriptus legitur ante Georgium. Papebrocius in Historia patriarcharum Hierosolymitanorum Anastasium patriarcham, quemadmodum et Baronius in Annalibus omisit. Georgius successit Theophani, anno DCXXXV, ut ibidem diximus, demortuo. Auctor libelli Synodici huic Synodo episcopus CXL, Balsamon et Zonaras CCXX interfuisse scribunt; cum tamen in hodiernis exemplaribus subscripti tantum reperiantur CCXI, et Anastasius Bibliothecarius, cuius verba num. 6 recito, asserat patriarchas nequidem per legatos ei adfuisse. Inter eos, qui præsentés fuere, exilire quos probitas, doctrina, et sanctitas commendabiles videbat. Porro ex Blastaris verbis liquet, *Paulum* tunc episcopum Constantinopolitanum fuisse; quod et patriarcharum illius urbis chronologia accurate a nobis consignata extra omne dubium ponit. Baronius tamen num. 8, *Callinicum* Pauli successorem tunc Ecclesiam Constantinopolitanam gubernasse existimavit, quam sententiam Lupus Dissert. de Synodi Trullane causa et tempore etiam amplectitur: atque: «Ejus, ut viri infanis, nomen existimem eramus a posterioribus Synodi patronis, ac intrusum nomen Pauli ». At *Callinicum* nullus aliorumum alicujus criminis reum facit, et gratis dicitur nomen *Pauli* in locum nominis *Callinici* subrogatum fuisse.

9. *Legatio Apostolica Synodo adfuit.* — Huic Synodo adfuisse legationem Apostolicam diserte docet Anastasius in Vita Sergii papæ, in qua scribit: «Hujus Pontificis temporibus Justinianus imperator Concilium in regia urbe fieri jussit, quo et legati Sedis Apostolicæ conveniant, et decepti subscripserant ». Sed hanc legationem varie expli- cant recentes historici, inter quos Mæra lib. 5 de Concordia cap. 18, rem exactius exposuisse videtur. Observat Romanos Pontifices solitos fuisse legatos ad imperatores Christianos pro negotiis Ecclesie universalis procurandis mittere: eamque legationem sequentibus sæculis occasionem dedisse mittendorum *responsalium* ad urbem Constantinopolitanam, præcipue post Justiniani primi tempora. Tunc enim assidui erant in comitatu diaconi apocrisarii et responsales dicti; qui et causas proprias Ecclesie Romanæ apud principem prosequabantur, et pro negotiis fidei et discipline excubabant. Jurisdictionis nullam partem attingebant, nisi ex dele-

gatione speciali, quæ aut a principe fiebat aliquando, aut a Summo Pontifice. *Responsalium* autem usum in urbe regia, ubi desiderat occasione hæresis Monothelitarum, sopitis tandem dogmatum controversiis, et Ecclesiarum schismate per sextam Synodum extincto, *Constantinus Pogonatus* restituere procuravit: sed liberam legationem, nullis mandatis restrictam, postulavit; ita ut legatus in omnibus emergentibus negotiis, seu fidei, seu disciplinam respicerent, Pontificis personam exprimeret.

10. *Apocrisariis plena legationis auctoritas non concedebatur.* — Hæc sunt imperatoris verba in Epistola ad Leonem II, quæ extat Actione XVII sextæ Synodi: « Hortamur porro vestram sanctissimam summitatem, ut quamprimum mittat designatum ab eo apocrisarium; ut is in regia et a Deo conservanda nostra urbe degat, et emergentibus, sive dogmaticis, sive canonicis, ac proptus in omnibus Ecclesiasticis negotiis vestræ sanctitatis exprimat ac gerat personam ». Prudenter Leo ita se petitioni Constantini accommodavit, ut responsalem suum delegaret *Constantinum subdiaconum*, non tamen concessa plenæ legationis auctoritate; sed eo tantum munere injuncto, quod apocrisariis imponi solitum erat, suggerendi scilicet et insinuandi principibus, quæ necessaria viderentur, reservata nempe sibi, ad relationem responsalis, decernendi potestate; « Præsentis denique suggestionis », inquit Leo II in Epist. ad Constantinum Pogonatum, « exiguum peccatorem Constantinum subdiaconum, regionarium hujus sanctæ Apostolicæ Sedis, qui et nuper cum legatis Apostolicæ memorie prædecessoris mei interfuit sanctæ Synodo inibi celebratæ (VI nempe Synodo) clementia consueta dignum exceptione censeat vestra regalis magnanimitas, ejusque suggestionibus aures pietatis accommodat, ut autem ministrum dignanter suscipiat ». Non inutilis erat hujus meditati consilii cautio ad vitandas patriarcharum Constantinopolitanorum machinationes; qui suæ sedis amplificationi, semper intenti, terrore et minis principis, assensum legati ad res novas constituendas extorquere potuissent, ut saltem non incolorata videri posset immutatio, quæ Sedis Apostolicæ auctoritate aliqua muniretur.

11. *Legati Sedis Apostolicæ inviti subscripserunt VI Synodo.* — Attamen prudentia sua obtinere Pontifices Romani non poterunt, quin eos in laqueos inciderent, a quibus tam studiose sibi cavebant. Etenim in Concilio Trullano, ut color aliquis novis Decretis, quæ in ea condita sunt, quaesitus videretur, illud Oecumenici titulum assumpsit, ob Romanæ Sedis auctoritatem adhibitam. Legati enim Apostolicæ Sedis huic Concilio interfuere, ut diximus ex Anastasio, id est, ut Marca interpretatur, apocrisarii seu responsales, qui munere suggestionis iungebantur. Neque enim *Sergius* papa legatos mandatis suis instructos ad eum conventum transmiserat; quem damnavit ut

illicitum, ejusque canonum lectionem repudiavit; rejecta Justiniani postulatione, qui Pontificis subscriptione firmari gesta vehementissime cupiebat: « In quo », inquit Anastasius de Trullano Concilio loquens, « et legati Sedis Apostolicæ conveniant, et decepti subscriperant. Compellatur autem et ipse papa subscribere; sed nullatenus acquievit ». Basilius episcopus Gortynæ, metropolitani provincie Græcæ eam legationem tunc solus obibat. Inneque factum, ut ad calem horum Canonum *Basilius*, unus ex episcopis Occidentalibus, se legatum inscripserit totius Synodi Ecclesie Romanæ, exemplo trium legatorum *Agathonis* et Synodi Occidentalis, qui hoc nomen in sexta Synodo assumpserant.

12. *Legatio Basilii Gortymensis episc. explicatur.* — Legati titulo ipse quoque *Basilius* ornatus fuerat tempore sextæ Synodi, ut patet ex ejus subscriptione, quæ habetur Actione xviii. Sed illo auctus non fuerat, ut una cum cæteris tribus legatis vices Concilii Occidentalis in ea Synodo impletet; cum nec in litteris *Agathonis*, nec in Epistola *Constantini Pogonati* inter eos recenseatur. Sed legatio quædam ordinaria illi concessa fuit, ut *Responsalem* ageret ordinariam Synodi Romanæ nomine, quemadmodum diaconus mittendus a papa responsa Ecclesiastica nomine Pontificis facere debebat. Contigit autem, ut *Basilius* legationem istam ordinariam post solutam sextam Synodum retineret, qua defunctus est in Trullana Synodo. Balsamo, cujus verba Baronius citat, et refellit n. 9 et seqq., contendit, adversus Latinos conventum istum Trullanum Synodi Oecumenicæ auctoritatem obtinere; eo quod legatis Apostolicæ Sedis instructus fuerit, scilicet *Basilio* Gortymensi, et alio quodam episcopo Ravennæ, qui vicem Synodi Ecclesie Romanæ gerebant, et episcopis quoque Thessalonicensi, Sardinie, Heracleæ, et Corinthi qui tunc erant legali Pontificis, ut in veteribus Nomocanonis scriptum reperitur. Sed apertissimi mendacii reus convincitur: ut enim laceam de Heracleæ episcopo, qui Pontificia legatione nunquam ornatus fuit, constat ex Græcis subscriptionibus, quæ hodie extant, Thessalonicensem, et Corinthium episcopos ordinarios Sedis Apostolicæ legatos, æque ac Ravennæ et Sardinie episcopos ab eo conciliabulo abuisse.

13. *Charta pura relicta est Pontifici Rom. e quibusdam aliis.* — Etenim inter cæterorum subscriptiones locus illis relinquatur in ordine suo ad subscribendum, quando Acta Synodi authentica ad eos perferrentur; quemadmodum observatum fuit erga Pontificem Romanum, cui charta pura in Codice Concilii relicta est ante cæteros patriarchas, post *Justinianum* imperatorem, ut eam subscriptione sua repleat. Unde illustrari potest Anastasius, qui Justinianum gesta hujus Synodi sex tomis comprehensa ab episcopis subscripsi, et manu imperialis confirmata. « In Romanam Urbem ad confirmandum, vel in superiori loco subscribendum Sergio Pontifici, utpole capiti sacerdo-

tum omnium » direxisse scribit. Eodem plane pacto charta pura relicta est episcopis absentibus Thessalonicensi, Ravennæ, Sardinie, et Heracleæ, ut saltem post solutam Synodum Actis subscriberent; quod iisdem verbis in Codice adnotatum est: *Locus Thessalonicensis, locus Ravennatis; et cæterorum*. Quare Balsamo, qui locum vacuum pro subscriptione sumpsit, non ausus est edere nomina episcoporum, quos subscripsisse fingit, *Basilium* quidem Gortymensem specialiter profert, sed cæteros verbis indefinitis significat, ut inquit Marca, qui hanc legationem verbis mox recitalis docte explicat.

14. *Canones hujus Synodi.* — Ad num. 15 et seqq. Centum et duo canones in hac Synodo editi, ut testantur *sauetus Tarasius*, septima Synodus in refutatione conventus Leonoclastici, *Photius* in Nomocanone, et auctor libelli Synodici; Baronius quidem num. 1, ait, conditos esse centum et tres, quia scilicet in aliquem Codicem inciderat, in quo unus in duos partitus erat. Ex illis plures sunt optimi, et qui antiquam disciplinam ut plurimum redolent, quemadmodum ex illorum lectione et examine cuiuslibet patebit. Verum sunt inter illos quatuor aut quinque, qui a Romana Ecclesia approbati non fuerunt, uti canon 11, quo octoginta quinque *Apostolorum canones* et Constitutiones decernuntur admittende, quos ideo Baronius num. 42 et seqq. refellit. Nec etiam canon xiii, quo lex Ecclesiastica *calibatus* concutitur; et castissima Romane Ecclesie reprehenditur disciplina, qua sacris ministris usus conjugii interdicitur, quem ideo confutat Baronius a num. 18 ad 24. Nec etiam canon lxxvii *abstinentiam a sanguine et suffocato* clericis, sub depositionis pœna, laicis sub pœna excommunicationis prebilibus, eoque abstinentiam velut ex divine Scripture mandato etiam obligante imponens. Hunc canonem refellit Baronius num. 30 et seqq. Nec omni ex parte approbatus est canon lxxxiii, quo prohibetur, ne Christus Salvator depingatur in imagine agni, sicut ostensus est Patribus in figura, sed in imagine hominis, qua demum omnes sunt adimplete figura. Qua de re legendus Baronius num. 44, et de omnibus hujus Synodi Decretis videndus Lupus in Notis et Scholiis ad canones Concilii Trullani.

15. *Neque a Sergio neque a Joanne VII confirmati.* — Hanc Synodum *Sergius* confirmare recusavit, ut ostendit Baronius a num. 25 ad 40. Justinianus, postquam in imperium restitutus fuit, idem postulavit a Joanne VII « ac adhortatus est, ut Apostolicæ Ecclesie Concilium aggregaret, et quæ ei visa essent stabiliret, et quæ adversa renuendo excuderet », inquit Anastasius in Joanne VII. Addidit et insignes illas litteras, quibus sextam Synodum confirmavit. « Sed Pontifex humana fragilitate timidis hoc nequaquam homines emendans per supradictos metropolitans (quos ad eum miserat imperator direxit ad principem, post quæ non diu in hac vita duravit », inquit Anasta-

sius, qui enim arguit, quod noluerit cribrare canones; et triticum a palea separare. Nec sine fundamento, inquit Lupus in citata Dissert.; vere enim de hac Synodo ait libellus Synodiens: « Omisso in quinta et sexta Synodo canones edidit, et ab omni Graeca (id est Gentili), atque Judaica, quin et haeretica traditione Ecclesiam purgavit ». Habet haec Synodus bona malis mixta; et utiæ ab inutili non vitatur. Quare potuerat separari, ait Lupus. Papebrocius in conatu Chronico-Historico: « Quid autem, inquit, si illius (Ioannis VII) pusillanimitas, viro indigna Apostolico, dicacibus Romanis occasione dederit, cum feminea Joannæ papissæ appellatione defonestandi? » Verum fabula de Joannæ papissæ pluribus post hoc seculum ab hæreticis conficta, ut suo loco probabimus. De hujus Synodi confirmatione petita a Joanne VII, agit Baronius num. 40, et anno DCV, n. 4 et 5.

16. *Sed a Joanne VIII ñ admisi qui Decretis S. Sedis non adversantur.* — Anastasius quidem in octava Synodi ad Hadrianum II papam Præfatione dicit, hos canones esse adulteros et reprobos, sed in Synodi VII ad Joannem VIII Præfatione, quæ octavæ Synodi Præfatione, utpote scripta ad Hadrianum II proximum Joannis VIII prædecessorem, est posterior, ait: « Apostolatu vestro decernente, non solos quinquaginta priores Apostolorum canones Ecclesia recipit, sed omnes eorum, utpote Spiritus sancti tubarum. Quin et omnium omnino probabilium Patrum et sanctorum Conciliorum regulas et institutiones admittit, illas dumtaxat, quæ nec rectæ fidei, nec probis moribus obviant, sed nec Sedis Romanæ Decretis ad modicum quid resultant, quin potius adversarios, id est, hæreticos potenter impugnant. Ergo regulas, quas Graeci a sexta Synodo perhibent editas, ita in hac Synodo principalis Sedes admittit, ut nullatenus ex his illa recipiantur, quæ prioribus canonibus, vel Decretis sanctorum hujus Sedis Pontificum, aut certe bonis moribus inveniuntur adversæ. Quamvis omnes hæcenus ex toto mancant apud Latinos incognita, quia nec interpretata; sed nec in cæterarum patriarchalium sedium, licet graeca ulantur lingua, reperiantur archæivis: nimirum nullarum cum cederent, aut promulgassent, aut consentiens, aut saltem præsens inventa est: quantum eosdem Patres illas Graeci promulgasse perhibent, qui in sexta Synodo sunt inventi: sed hoc nullis certis probare possunt iudiciis ». Quibus ex verbis Lupus citatus pag. 1077 deducit, *Joannem VIII* Synodum congregasse, occasione quidem *Hincmari* Remensis archiepiscopi, qui Decretales veterum Pontificum Romanorum Epistolas per *Isidorum Mercatorem* in Galliam delatas suppositionis arguebat; sed in ea non solum Decretales illas Epistolas; verum etiam quosvis canones, etiam vulgares Apostolicos et Trullanos, Joannem VIII jussum Synodaliter examinari. In Synodo tamen Trecenti, prout nunc habetur, quam *Joannes VIII* indixit, canonum Trullanorum mentio non est.

Subdit Lupus, examen illud fuisse dumtaxat genericum, ideoque etiam post illud canones remansisse obscuros, et nonnisi diu post in linguam latinam versos esse. An *Constantinus* papa canones Trullanos admiserit, suo loco examinabo.

17. *Inmedium adducti ab Orthodoxis in VII Synodo.* — Recipiuntur itaque canones *Trullani*, qui Decretis Pontificum aut bonis moribus non adversantur, quamvis Latinis ad ea tempora incogniti, nec in aliorum patriarcharum archæivis reperiti. Controversia erat cum hæreticis de adoratione Imaginum, inquit Alkatius lib. 1 *de Consensione Eccles. Occident. et Orient.* cap. 27. Catholici, veritatem utcumque elicere cupientes ex canonibus istis, non eos probantes, neque ut canones Synodi universalis exosculantes, veritatem extorquent. Mentionem namque de imaginibus in medium afferunt. Hoc modo itaque recepti sunt, ut ejusdem canone Iconomachie perfidia reprobaretur. Nec aliud fuit in mente, neque *Hadriano*, neque *Tarasio*, neque *Damascono*, neque aliis, nisi ut propositam questionem de adoratione imaginum, ex ejusdem testimonio dirimerent satis antiquo, approbarentque veritatem etiam hac ratione elicitam. Quod in aliis etiam sapissime factum est. Vide quæ Baronius hac de re habet a num. 42 ad 48.

18. *Clodoveus III Francorum rex moritur.* — Ad num. 52. *Clodoveus III* Francorum rex anno sexcentesimo nonagesimo quinto morbo consumptus est absque prole, postquam vixisset annos circiter undeviginti. Regnare enim cepit an. DCXCi, regnumque tenuit *annos quatuor*, ut habent continuator *Fredegarii* cap. 401, et *Sigebertus* in Chronico. Imo quantum regni annum inchoavit: *Codex* enim *Tilianus* apud *Duchesium* habet: *Obiit in quinto*: auctor *Annalium Metensium* apud eundem *Duchesium* tomo II, *dum quartum annum in regno complevisset*. *Hermannus* vero *Contractus* in Chronico juxta editionem *Pistorii*: *Anno regni v moritur*. Mortuus est ante diem viciesimum tertium mensis *Martii*, quia eo die anno sexcentesimo nonagesimo nono *Childebertus III*, ejus frater ac successor quintum regni annum jam numerabat. Sealiger enim in *Animadversionibus Euseb.* pag. 260 refert, *Jacobum Bongarsium* U. C. habuisse vetustissimum *Codicem Chronici Eusebiani* in cujus prima pagina adversa, ubi debebat esse titulus generalis, alia manu scriptum fuit: IN ANNUM V. CHILDEBERTI REGIS FRANCORUM. PIPINO. IVBENTE. AB. ADAM. SVNT ANNI. V. MILLIA, DCCCL. FVIT PASCHA. X. K. APRILIS. ASCENSIO. DOMINI. FVIT. K. MADIAS. PER. CYCLVM. NVMERVM. ANNORVM. CXL. REPETITIO. A. CAPITE CYCLI. Omnes hæc temporariæ notæ annum *Dionysianum* sexcentesimo nonagesimo nonum nonum certo designant. Etenim eo Christi anno Pascha die *XXII Martii* celebratum, et *Ascensio* die prima *Maii*: eoque *Paschalis* die cepit annus .Erae mundanæ *LXX* Interpretum 5900; a kalendis vero *Januarii* illius Christi anni initium sumpsit annus *CXL* secundæ periodi *Victorianæ*

anno Christi DLX inchoat. Quare cum annus v Childberti regis an. Christi DCXCIX ante diem XXII mensis Martii jam in cursu fuerit, cum anno DCXXV ejusdem Æræ *Clodoveo III* successisse necesse est; cum anno DCXCIV *Clodoveus III* adhuc superstes fuerit.

19. *Refutatur contraria sententia.* — Henschenius ad diem primam Februarii in Vita sancti Sigiberti Francorum regis, in Commentario scilicet prævio num. 100, *Clodoveo III* pervenisse ad initium circiter anni DCXXV, et in Exegesi præliminari ad forum in SS. Aprilis eum anno DCXXVII obiisse affirmat, nulla scripti illius Bongursiani ratione habita. Verum illud carlo esse temporum *Theodorici III, Clodovei III, ac Childberti III* Francorum regum, nibilque quoad eorum chronologiam certius nobis antiquitas conservavit. Præterquam quod ex eorumdem regum, quæ supersunt Diplomatis *Clodoveum III* usque ad illum Christi annum vitam prorogare non potuisse indubitatim redditur. Cointius eam mortem consignat anno DCXCIV, et *Clodoveo III* annos tantum duos tribuit inmixto anonymo, qui Gesla regum Francorum regnante Theodorico Kalensi scripsit. Verum in eo, loco, *annos n*, legendum *annos v*, ultimi numeri extremis lineolis, ut sæpiissime contigit, detritis. Hinc charta *Leotherie* sororis sancti Elbonis episcopi Senonensis, recitata a Mabillonio sæculo in Benedictino in Appendice partis primæ dicitur data *quinto decimo kal. Jun. anno v regni nostri Clodovei regis*, etc. sed loco, *anno v*, legendum, *anno n*; hi enim duo numeri n et v propter similitudinem facile a librariis commutantur. Ex dictis vero liquet, *Clodoveum* vivere non potuisse usque ad XV kalend. Junii anni quinti regni sui. Recte Scaliger notat, in laudata inscriptione appositum esse, Pippino jubente, quia Majores-Domus hoc tempore reipsa regnabant, reges vero titulo decus. Quare mirari non debuit Cointius anno DCXXXVII, num. 6, quod veteres Rerum Francicarum scriptores *Pippinum* principem Francorum appellarent.

20. *S. Wilfridus ex episcopatu Eboracensi pulsus.* — « Hoc anno », ut asserit Westmonasteriensis, « sanctus Wilfridus Ebor. apud regem Alfridum accusatus ab eodem rege et episcopis plurimis ab episcopatu pulsus est », quod jam scripserat Beda lib. 5, cap. 23, his verbis: « Post quinque annos demum accusatus ab eodem ipso rege et plurimis episcopis præsulatu pulsus est ». Fuerat enim Wilfridus in sedem Eboracensem restitutus anno DCXXXVII. Eddius, qui in Vita sancti Wilfridi cap. 42, idem ac Beda scribit, capite insequenti Wilfridi expulsionem fusius narrat. « Iterum in concordia, atque iterum in discordia alternatim per multos annos viventes manebant (Alfridus scilicet rex et Wilfridus) usque dum postremo maxima flamma inimicitie exardescente, de regione Ultra-Umbrensi sanctus homo Dei a rege Alfrido expulsus recessit. Nam prima causa est dissensionis

eorum de antiqua origine descendens, quia Ecclesia, quæ sancto Petro Apostolo dedicata est, territorii et possessionibus suis injuste privatæ (Ecclesia scilicet Ripensi). Secunda est, ut monasterium supradictum, quod in privilegium nobis donabatur (ab Agathone papa) in episcopatum sedem transmutatur, etc. Tertia deinde est, ut jussionibus et decretis Theodori archiepiscopi ab Apostolica Sede missi obedire oportere cogebat (Alfridus), non illa significans canonica statuta, quæ in principio episcopatus sui apud nos (Northumbros) degens, aut in novissimis temporibus vite sue constituit, quando omnes Ecclesias nostras ad canonicam pacem unanimiter vocavit: sed magis ea decreta, quæ mediis temporibus suis, quando discordia inter nos in Britannia exorta fuerat, statuit (Alfridus). Ideo sanctus pontifex noster hæc renuens ad amicum fidelem Elhelredum regem Merciorum accessit, eumque cum magno honore propter reverentiam Apostolicæ Sedis suscepit ». Bosa, qui ante quinquennium Eboracensi sede depositus fuerat, et Joannes Beverlæcensis sede Hagustaldensi, in eisdem restituti sunt, ut habet Malmesburiensis lib. 3 de Pontif. pag. 269. Secunda S. Wilfridi ab episcopatu Eboracensi expulsio recte cum hoc anno explicatur in Chronico S. Crucis Edimburgensis ab auctore anonymo, quod in parte I Angliæ Sacræ pag. 136, Warthonus publicavit.

21. *Ab Elhelredo Mercie rege honorifice suscipitur.* — Interea Wilfridus de omnibus, quæ in Northumbria acta fuerant, *Sergium* Pontificem maximum certiorum fecit: isque iterum hostes Wilfridi damnavit, statuit Agathonis et Benedicti II suorum prædecessorum inhærendo. Hoc Sergii Decretum cum sub finem hujusce anni, ut probabile est, Wilfridus recepit, Elhelredo regi obtulit: « Postquam », inquit Eddius sub finem cap. 41, « Elhelredus rex propter auctoritatem beatissimorum Pontificum, Agathonis scilicet et Benedicti, Sergiique, percipientium dignitatem Apostolicæ Sedis, canonicè libenter pontificem nostrum suscipiens, nulla monasteria et regiones proprii juris reddens, habensque illum in summo honore dignitatis, usque ad finem vite fidelis amicus indesinenter perseveravit ». Et sub finem cap. 43: « In nulla reverentia episcopatus ejus (Lichfeldensis) quem reverendissimus Sewulfus episcopus vita obeunte ante regebat, sub protectione Dei et illius (nempe Elhelredi) mansit ». Wilfridum episcopatum Mediterraneorum Anglorum, seu Lichfeldensem gessisse, docet nos etiam Beda lib. 4, cap. 23.

22. *Berctuald præsulatum Cantuariensem et Wictredus regnum Cantii suscipiunt.* — Theodoro archiepiscopo Cantuariensi ante biennium demortuo successit Berctuald, abbas in monasterio quodam, « qui electus quidem est in episcopatum anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo nonagesimo secundo, die primo mensis Julii, regnantibus in Cantia Wictredo et Suebbardo. Ordinatus est autem anno sequente, tertio die kalendarum Juliarum,

Dominica a Godino metropolitano episcopo Galliarum : et sedit in sede sua pridie kalendarum Septemb. Dominica », inquit Beda lib. 5, cap. 9. Annus Incarnationis deest in Paraphrasi Saxonica. Quidam veteres chronographi cum in exemplaribus suis loco *Wietred*, legissent *Nietbred*, arbitrati sunt, *Nietbred* istum cum *Suebbar*do fuisse *suebregulos* seu tyrannos Cantiae alienos a stirpe regia, qui mortuo *Edrico* regnum usurparint : quem in errore impiegit Huntindoniensis lib. 4, pag. 337. Verum Beda contrarium testatur. Westmonasteriensis ad annum DCXCI ait, *Wietredum* et *Suebbardum* fuisse fratres, Beda tamen lib. 4, cap. 26, contrarium docere videtur, cum de *Edrico* loquens scribit : « Quo detructo regnum illud per aliquod temporis spatium reges dubii vel externi disperdiderunt : donec legitimus rex *Wietred*, id est, filius *Egberti*, confortatus in regno, religione simul et industria gentem suam ab extranea invasione liberaret ». Juxta Bedam lib. 5, cap. 25, *Wietredus* regnum Cantii inili anno sexcentesimo nonagesimo, mense Octobri, ut anno DCXXV, quo demortuus est, videbimus ; quia tamen ei emenda pax fuit ab *Ina* Occidentalium Saxonum rege, antequam in regnum reversus non est, Huntindoniensis lib. 4 regnum ejus inchoat ab anno sexto *Inae*, et *Malmesburiensis* lib. 1, cap. 1, ait : « In tam desperatis rebus Cantiae sexennio circiter a regia successione claudicatum : septimo demum anno *Wietredus* filius *Egberti*, cum apud suos invidiam pressisset, industria, et apud hostes pacem locasset pecunia, magna spe civium allectus in regem, voti compotes fecit ».

23. *Synodus in Saxoniam Occidentalem indicta*. — Interim *Ina* Occidentalium Saxonum regi visum est cogi Synodum, in qua ea stabilirentur, quae Ecclesiae, totique provinciae commoda, et utilia forent. Leges, quae Ecclesiam spectant, referunt *Spehmannus* pag. 182, et *Labbeus* tomo VI Concil. Gen. pag. 1324, sed nulla Synodi mentione facta ; licet Beda lib. 5, cap. 9, *Synodum* appellet, et sanctus *Aldelmus* in Epistola ad *Geruntium* regem, *Concilium episcoporum ex tota parte Britannia* nominet. *Ina* rex, *Hedda* Wintoniensis, et *Ercwaldus* Londinensis, *episcopi* in Actis nominantur, ideoque post hunc annum haec Synodus differri non potest ; cum insequenti *Valderus* Londinensem episcopatum gesserit, ut ibidem videbimus. Acta Synodi in legibus *Inae* regis et in Epistola *Aldelmi ad Geruntium regem, et ad sacerdotes, qui per Dammoniam* consistunt ; et ex illis patet, hoc sibi proposuisse episcopos, abbates, et proceres qui eidem interfuere, ut non solum Saxones integre pieque viverent ; sed et ut Britanni, qui in *Dammoniam*, et ultimo Occidentis angulo, rem suam publicam, ex antiqua *Cerdicii* Occidentalium Saxonum regis Gentilis concessione, de qua superiori saeculo, et *Alfordus* in *Annalibus Britann.* agit, adhuc retinebant, ad unum Christianae professionis ritum et Ecclesiae morem concederent. Summo enim odio

et infinitis, quae *Aldelmus* fere enumerat, inimicitarum augmentis, *Saxones* persecuti sunt, licet hi fidem Christianam accepissent. Quare cum nonnisi coacti commercium cum Saxonibus, tam in re civili, quam Ecclesiastica habere vellent, legibus in hac Synodo statutis eorum mores corrigendi fuere. Britannicae Ecclesiae causa *Aldelmo* commissa fuit, quam ille strenue egit, scripta ad *Geruntium* Epistolam quam refert *Alfordus* hoc anno num. 20 et seqq. qui non animadvertit, eam esse inter *Bonifacianus* XLIV. Quis iste *Geruntius* fuerit, non satis constat.

24. *S. Adhelmus Malmesburiensis varios libros scribit*. — De ista Epistola his verbis loquitur *Beda* lib. 5, cap. 19 : « *Aldelm*, cum esset adhuc presbyter, et abbas monasterii, quod *Maidulfi* urbem nuncupant, scripsit, jubente Synodo suae gentis, librum egregium adversus errorem *Brittonum*, quo vel Pascha non suo tempore celebrant, vel alia perplura Ecclesiasticae castitati et paci contraria gerunt, multosque eorum, qui Occidentalibus Saxonibus subditi erant *Brittones*, ad Catholicam Dominici Paschae celebrationem, hujus lectione perduxit ». Ubi *Beda* *Brittones* dividit in eos, qui *Ina* regi Occidentalium Saxonum subditi erant, et in eos, qui *Geruntio* *Brittonum* regi parebant, qui tamen subditi etiam erant Saxonum regibus, illaeso religionis et Ecclesiarum jure, ut inter eos cantum fuerat. Quoad *S. Adelmum*, qui ex abbate *Malmesburiensis* creatus est postea episcopus *Schireburnensis*, ejus Vitam scripsit *Willelmus Malmesburiensis*, eamque ex Ms. *Coltoniano* nuper publicavit *Mabilionius* IV saeculo *Bened.* in *Appendice* part. 1 ; *Henschenius* ad diem XXV Maii, quo *S. Adelmus* seu *Aldhelmus* colitur, et *Warthoms* part. 2 *Angliae Saecra. Malmesburium* monasterium in *Wiltonia* Saxonie Occidentalis apud *Anglos* provinciam situm, dicebatur antiquitus *Maidulfum*, a *Maidulpho* monacho *Scotto*, qui locum illum incoluerat. In libro, quem *Aldelmus* edidit de *Schematibus*, « dixit septimum omnium suae gentis hominum fuisse, qui ad scientiam metrorum praesumpsit ingenium, impulit animum », inquit *Willelmus Malmesburiensis*, qui librum illum viderat, paulo post subjungens : « Et primum quidem ingenii periculum dedit in libro, quem ad *Brittones*, ut ad verum Pascha reverterentur, fecit, etc. Est et liber ejus de *Virginum* laude, rhetorico compactus lepore, etc. »

25. *Floret S. Hildelita in Anglia*. — Enumerat deinde *Malmesburiensis* alios ab *Abhelmo* libros compositos, ex quibus pauci ad nos pervenere. Hunc de *Virginitate* librum ab ipso postea metricè redditum ab eo obtinuerunt *Hildelita* abbatissa, *Cutlburga*, et aliquae aliae sanctimoniales *Berkingenses*, cum ad hujus Concilii indictum locum se conferret, ut ipsemet assertit in *Praefatione* ipsi directa : « Jam dudum, inquit, ad pontificale proficiscens Concilium, etc. Almitatis vestrae scripta satis libenter suscipiens, etc. Ita perniter, ut

sategistis, dictare vobisque destinari nequiveram ». Quamobrem liber iste uno aut altero post hanc Synodum anno exaratus. Hujus Synodi et S. Aldhelmi meminit Baronius anno DCCXCIX. num. 2 et seqq. Porro sancta *Hildelita* abbatissa Berkingensis successit sancte *Æthilburgæ* Earconvaldi episcopi Londoniensis sorori, quæ multis annis eidem monasterio præfuit, ut prodit Beda lib. 4, cap. 10, ubi

de ea agit. *Cuthberga* vero filia erat *Inæ* regis, quæ dissoluto conjugio, quod cum *Alfrido* rege Northanhymbrorum contraxerat, vivebat apud Berkinnoum sub abbatissa Hildelita, quæ et ipsa postea Winlarnensis abbatissa renuntiata est, ut intra videbimus. Elogium historicum *Hildelite* exhibent Mabillonius sæc. III Benedictino part. 4, et Bollandus ad diem XXIV Martii.

SERGII ANNUS 6. — CHRISTI 693.

1. *Concilium Toletanum XVI. in quo Sisbertus archiepiscopus Toletanus perduellionis reus deponitur.*—Sexcentessimus nonagesimus tertius sequitur annus, Indictione sexta, quo mense Maio habita est Synodus Toletana ordine posita decima sexta : generate id Concilium dictum, utpote quod in causa gravi convocatum fuit, interfectumque episcopi quinquaginta novem, per vicarios vero tres, præter abbates quinque et viros illustres. Quod enim archiepiscopus Toletanus Sisbertus e cathedra deponendus et in ordinem redigendus esset, deligendusque successor, qui in locum ipsius subrogandus foret : oportuit omnes Hispaniarum episcopos congregari. Defuerunt tamen episcopi Galliæ Narbonensis illi, qui parebant Hispanis regibus : idque ob ingruentem morbum, prout Patres ipsi, qui huic Synodo interfuerunt, canone decimo tertio testati sunt.

2. Accidit autem, ut Sisbertus haud pridem creatus archiepiscopus Toletanus, oblitus præcipue, quo fungebatur, muneris sacerdotalis, oblitusque pariter juramenti, quod dicitur fidelitatis, regi præstari soliti, nequam spiritus incensus facibus, adversus Catholicum maximeque piæ ac justæ regem conjurationem fuerit machinatus homo profervus, sacrorum contemptor, divinorum humanorumque jurium spretor. Sed Dei beneficio detecta peritæ adversus regem molitione, ipse rex Egicia nominis sacris legibus adversus eum agendum putavit, sacra sacris ministranda relinquens ; imo tantæ modestiæ atque religionis specimen dedit, ut duobus oblati ab ipso rege libellis Patribus in Synodo considentibus : nulla in eis adversus auctorem

conjurationis Sisbertum archiepiscopum fuerit ingesta querela : piaculum enim esse putavit, si etiam facinorosum delinquentem accusaret episcopum : adeo ut nec per ipsum sciretur Toletanus archiepiscopus ejus fuisse criminis reus, vel quoquo modo suspectus, nisi id sententia eorundem expressisset episcoporum, dum nono canone de his agentes, hæc post alia de eodem Sisberto majestatis reo constituto significarunt his verbis ¹ :

3. « Est enim quorundam secularium, et (quod pejus est) sacerdotum improbanda satis obstinatio animorum ; et fidem suis principibus sub juramento promissam observare contemnunt, et verborum fæco juramenti obnubilant promissionem, dum in arcano pectoris retinent infidelitatis perversitatem » : Et post alia adversus perjuros ingesta, ista subjiciunt : « Unde Sisbertus Toletanæ sedis episcopus talibus machinationibus denotatus repertus est, pro eo quod serenissimum dominum nostrum Egicianæ regem non tantum regno privare, sed et morte cum Flogello, Theodomiro, Liubilane, Liubigitone quoque, Tecla, et cæteris interimere definivit, atque genti ejus vel patriæ inferre conturbium, et exidium cogitavit : qui etiam per decreti nostri definitionem jam et loco et honore privatus existit. Ideo nostrum in commune per hujus canonice sanctionis decernit collegium, ut hoc ipsum unionis nostræ decretum, quod etiam his Synodicis definitionibus imectendum decrevimus, omni subsistat valore subnixum, atque in perpetuum oblineat inconvulsibile robur.

¹ Conc. Tolet. XVI. c. 9.

4. « Ipse vero Sisbertus pro sui juramenti transgressione, facinorisque tanti machinatione secundum antiquorum canonum institutionem, qua precipitur, ut quisquis inventus fuerit falsia fecisse, et vivente principe in alium attendisse pro futura regni spe, a conventu Catholicorum excommunicationis sententia repellatur, honore simul et loco depulsus, omnibusque rebus exutus, quibusque in potestate prædicti principis redactis, perpetui exilii ergastulo maneat relegatus : ita nempe, ut secundum eorumdem antiquorum canonum Decreta, in fine vite suæ tantum communionem accipiat, excepto si regia eum pietas ante absolvendum crediderit ». Hæc de Sisberto Patres dicto canone nono : duodecimus autem postea de alio in locum ipsius subrogando sancit us est canon, cum et regis nominatione in archiepiscopum Toletanum propositus est Felix episcopus ex Hispanensi sede translatus, ubi primum tamen coram Synodo positus Sisbertus crimen confessus, et in publico conventu privatus est : nam ibi hæc leguntur ¹ :

5. « Idcirco nobis omnibus in unum collectis, iisdem Sisbertus episcopus nostro cœtati presentatus, atque infidelitatis suæ machinationem patuli oris est affatu professus. Unde nos per hujus decreti nostri formulam sæpeditum Sisbertum secundum edictum præsum Synodice sanctionis decretum de talibus promulgata legis, ab episcopali ordine, et honore dejicimus, a percceptione corporis, et sanguinis Christi excommunicatum in exilio perpetuo manere censuimus, etc. » Subdunt autem post hæc de subrogatione Felicis. Statute sunt et ab eisdem Patribus etiam adversus laicos alie pœnæ, si quis ejusdem criminis reus inveniretur : præterea, et adversus Judæos pariter canonem ² edidit, necnon adversus idolorum cultores, privantes presbyteros atque episcopos sua dignitate, si in his corrigendis inventi sint negligentes.

6. Præstiterunt, et hoc tunc Patres suo regi laude dignum, ut præceperint octavo canone, pro ipso rege ejusque filiis quotidie missas ubique locorum Hispaniarum a sacerdotibus celebrari ista inter alia sancientes : « Ut tam per omnes civitates, vel loca, in quibus sedes episcoporum esse noscuntur ad regni ejus ditionem pertinentes, quam etiam per eorumdem episcoporum dioceses, excepto Passionis Dominicæ die, quando altaria denudata persistunt, nec cuiquam in eodem die missarum licet sollemnium celebrare emetis aliis diebus, quibus idem dominus noster in hac vita superstes existerit, pro eo, vel pro cunctis ejus filiis, vel filiabus aut pro his qui jam matrimoniali sunt jure conjuncti, adhucque sunt conjungendi, seu pro nepotibus, vel suis omnibus sacrificiorum Domino libamina dedentur, etc. » Sunt et alia ibidem statuta, tanta Synodo digna, quæ tu leges : hæc satis ad remm gestarum historiam. Sed hic observa veterem Ecclesiarum ritum, ut Passionis Dominicæ die, ipsa

sæta feria hebdomadæ sanctæ sacrificium missæ minime offerretur.

7. *Justinianus imperator in se odium populi excitat.* — Hoc eodem anno Justinianus imperator, qui (ut dictum est anno superiori) misit Romam Zachariam protospatharium, ut vinculum Sergium papam perduceret Constantinopolim, justo Dei judicio offensam odiumque incurrit totius populi, ut eundem imperantem paterentur iuviti, optarentque aliquem alium elevari, quem acclamarent imperatorem ; quod tandem anno sequenti (ut dicemus) perfectum est. Quibus autem ex causis civium odia in se concitavit, apud Græcorum Annales ista leguntur : « Justinianus ædificiis intentus condidit triclinium ab ipso denominatum, et mœnia palatii : operi huic præfecit Stephanum Persam cum plena potestate sacellarium, et eunuchorum principem, hominem plus quam sanguinarium, et crudelem ; qui absque ulla misericordia operarios verberabat atque lapidabat, usque adeo, ut imperatore peregre profecto, matrem ejus Anastasiam Augustam loris flagellarit. Item, et Theodotus monachus, pridem in claustris vitam degens, tum generalis logotheta constitutus, multos procerum, nulla ipsorum culpa, suppliciis affecit, bona eorum publicavit, funibusque ita suspensos, ut capita deorsum vertent, palæarum fumo vexavit. Sed et urbis præfectus plurimos mandato imperatoris in carcerem coniecit. Quibus omnibus odia populi adversus imperatorem creverunt ». Et his hæc adduntur :

8. « Erat vicina palatio aedes Deiparæ Virginis, metropolitana dicta : eam demoliri Justinianus, locoque ejus gradus Venetorum, et phialam ædificare volebat, ut ibi *αὐτοκρατορικὴν* ageretur. Ideo a Callinico patriarcha postulabat, ut ejus aedis destruendæ causa Deum oraret : quibusdam enim præmissis precibus, juxta sacros ritus, id fieri consuevit. Respondit patriarcha, votum sibi esse quod tempus erigendi causa faceret, nullum deiciendi gratia receptum esse. Sed vi adductus, tandem lacrymalundus ita ait : Gloria Deo, quia omnia perfert nunc, et semper, et in æternum. His auditis, destructa est aedes, et phiala condita ». Hæc apud Cedrenum atque Theophanem ; Zonaras quoque eadem refert. At hæc impia et alia in Romanæ Ecclesie Pontificem ausus infelix Augustus haud levi dato supplicio luit, sed imperii jactura atque narium obtruncatione persolvit, ut dicemus anno sequenti.

Eodem quoque anno ¹ duobus sanctis martyribus est aucta Saxonia, quorum agonem atque triumphum Beda, prosecutus historiam eorum qui ex Hibernia prædicationis causa profecti sunt ad Saxones, ita describit ² :

9. *Duo Ewaldi martyres in Saxonia.* — « Horum sæculi exempla duo quidam presbyteri de natione Anglorum, qui in Hibernia multo tempore pro æterna patria exulaverant, venerunt ad provinciam

¹ Conc. Tolet. XVI. c. 12. — ² Ibid. c. 10.

¹ Sighe. in Chron. hoc anno. — ² Beda l. v. c. 11.

antiquorum Saxonum, si forte aliquos ibidem prædicando, Christo acquirere possent. Erant autem unus ambo sicut devotiois, sic etiam vocabuli : nam uterque eorum appellabatur Euvaldus (Heuwaldus), ea tamen distinctione, ut pro diversa capillorum specie unus niger, alter albus Euvaldus diceretur : quorum uterque pietate religionis imbutus, sed niger Euvaldus magis sacrarum litterarum erat scientia instructus. Qui venientes in provinciam, intraverunt hospitium cujusdam villici, petieruntque ab eo, ut transmitterentur ad satrapam qui super eos erat, eo quod haberent aliquid legationis et cause utilitatis, quod deberent ad illum perferre. Non enim habent regem eodem antiqui Saxones, sed satrapas plurimos suæ genti præpositos; qui ingructe belli articulo, mittunt æqualiter sortes, et quemcumque sors ostendit, hunc tempore belli ducem omnes sequuntur, et huic obtemperant : peracto autem bello, rursum æqualis potentia omnes fiunt satrapæ.

10. « Suscepit ergo eos villiens, et promittens se mittere eos ad satrapam qui super se erat, ut petebant, aliquot diebus secum retinuit. Qui cum cogniti essent a Barbaris, quod essent alterius religionis (nam hymnis et psalmis semper et orationibus vacabant, et quotidie sacrificium Deo victimæ salutaris offerebant, habentes secum vascula sacra, et tabulam altaris vice dedicatam quod altare portatile dici consuevit, suspecti sunt habiti, quasi pervenirent ad satrapam, et loquerentur cum illo, averterent illum a diis suis, et ad novam Christianæ fidei religionem transferrent, sicque paulatim omnis eorum provincia veterem cogerebatur in novam mutare culturam. Itaque rapuerunt eos subito et interemerunt, album quidem Euvaldum veloci occasione gladii, nigellum autem longo suppliciorum cruciatu, et horrenda membrorum omnium discerpione : quos interemptos in Rhe-

num projecerunt. Quod cum satrapa ille, quem videre volebant, audisset, iratus est valde, quod ad se venire volentes peregrini non permitterentur : et mittens occidit vicinos illos omnes, vicinque incendio consumpsit.

11. « Passi sunt autem præfati sacerdotes et famuli Christi quinto nonarum Octobrium die. Nec martyrio eorum cælestia defuere miracula : nam cum perempta eorum corpora anni (ut diximus) a paganis essent injecta, contigit ut hæc contra impetum fluvii decurrentis per quadraginta fere millia passuum ad ea usque loca, ubi illorum essent socii, transferrentur. Sed et radius lucis permaximus, atque ad caelum usque altus omni nocte supra locum fulgebat illum, ubicumque ea pervenisse contingeret, et hoc etiam paganis, qui eos occiderant, intuentibus. Sed et unus ex eis in visione nocturna apparuit cuidam de sociis suis, cui nomen erat Tilmou, viro illustri, et ad sæculum quoque nobili, qui de milite factus fuerat monachus, indicans quod eo loci corpora eorum posset invenire, ubi lucem de celo terris radiasse conspiceret : quod ita completum est. Inventa namque eorum corpora juxta honorem martyribus condignum recondita sunt : et dies passionis, vel inventionis eorum congrua illis in locis veneratione celebratur ». Sed et honore martyribus debito eosdem Ecclesia Catholica prosecuta, in Album martyrum refulsit annua memoria celebrandos. « Denique (pergit auctor) gloriosissimus dux Francorum Pipinus, ubi hæc comperit, adducta ad se eorum corpora condidit cum multa gloria in Ecclesia Coloniæ civitatis juxta Rhenum. Fertur autem, quia in loco, in quo occisi sunt, fons ebullierit, qui in eodem loco usque hodie copiosa fluenti sui dona pertundat ». Hucusque de duobus martyribus sermo.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6186. — ANNO ÆRÆ HISPAN. 731. — ANNO HEGIRÆ 71 INCHEATO DIE 13 MAI FER. 3. — JESU CHRISTI 693.

— Sergij pape 7. — Justiniani jun. imp. 9.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : *Anno Justiniani jun. ix. Post consulatum ejus ix.*

2. *Concilium Toletanum XVI.* — A. MM. 1 ad 7. Concilium Toletanum XVI hoc anno a Baronio recte recitatum; ejus enim initio dicitur ce-

lebratum esse *anno sexto inclyti et orthodoxi danti et principis vostei Egicanis, sub die sexto nonarum Maiarum, Æra DCCXXXI.* In eo Patres *Sisbertum* Toletanum ob perjurium, et seditionem adversus regem gradu dejecere, et explicarunt intentionem circa divinas personas, jam antea discus-

sam in Concilio Toletano XV, qua dicitur voluntas de voluntate, essentia de essentia : tanquam sensus sit : Pater voluntas genuit Filium voluntatem ; sicut Catholice dicitur Deus de Deo, lumen de lumine : id est, Deus Pater genuit Filium Deum : Deus Pater, qui est lumen, genuit Filium, qui pariter est lumen, etc. Sequuntur Capitula tredecim circa disciplinam Ecclesiasticam et reformationem morum.